
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/10
Mural Eletrônico – 2017-020.doc – 16/02/2017

CONSELHO PLENO

PORTARIA Nº 001/2017-CP

O  PRESIDENTE  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL  –  SEÇÃO  DO
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, regimentais, nos termos do
art. 109, § 1° do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, RESOLVE
designar os advogados JULIANA SANTOS DE SOUSA (OAB-BA 43.791), MARIA
LUIZA GODINHO DE SOUZA (OAB-BA 51.737), DACIA DAYSE MASCARENHAS
DE GÓIS (OAB-BA 52.671), DANIELA THAIS SANTIAGO DOS SANTOS (OAB-BA
29.798), NIVEA LIMA DOS SANTOS (OAB-BA 29.697), LOURENA DE ANDRADE
PITANGA (OAB-BA 43.655), RAFAEL OLIVEIRA SANTOS (OAB-BA 50.620), ANA
CAROLINE DE SOUZA NOGUEIRA (OAB-BA 42.585) para integrarem o quadro de
Advogado Instrutor,  assessorando os Conselheiros Seccionais na instrução dos
processos éticos disciplinares. Publique-se Mural Eletrônico e cumpra-se 

Salvador, 16 de fevereiro de 2017

Luiz Viana Queiroz 
Presidente OAB-Ba

Edital Mural Eletrônico n° 011/2017

Sessão Conselho Pleno

O CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS ADVOGAOS DO BRASIL, SEÇÃO DA

BAHIA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia 09.03.2017 (quinta-

feira), às 15h, na sede desta Seccional, Rua Portão da Piedade nº 16 – Barris,

quando serão julgados os processos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os

remanescentes  das  pautas  de  julgamentos  anteriores,  ficando  as  partes  e  os

interessados a seguir notificados.

ORDEM DO DIA:

01.Processo n°  577/16 – Desagravo – Requerente:  Dr.  Dalton Marcel  Matos de

Sousa  –  Requerida:  Juíza  de  Direito  da  Comarca  de  Mairi-Ba,RELATOR:

CONSELHEIRO RODRIGO MAGALHÃES FONSECA;

02.  Processo  n°  12956/13 –  Desagravo  –  Requerentes:  Dr.  Ivan  Teixeira  –

Requerido: Juiz 2a Vara do Trabalho/SSA, RELATOR: CONSELHEIRO RODRIGO

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/10
Mural Eletrônico – 2017-020.doc – 16/02/2017

MAGALHÃES FONSECA;

03. Processo n° 984/16 – Desagravo – Requerente: Dr. André Márcio Galvão Braga

– Requerido: Delegado de Polícia Federal de Vitória da Conquista, Rodrigo Souza

Konne,  RELATORA:  CONSELHEIRA  BETHA  BRITO  NOVA  –  VISTA:

CONSELHEIRO FRANCISCO BERTINO;

04.  Processo n° 1507/16 – Desagravo – Requerente: Dra. Damiane do Amarilho

Nachatigal  -  Requerido:  Vereador  Joceval  Rodrigues  dos  Santos,  RELATOR:

CONSELHEIRO JAYME DE SOUZA VIEI8RA LIMA FILHO;

05.  Processo n° 1508/16 – Desagravo – Requerente: Dra. Andréa Borja Batista,

Requerida: Juíza de Direito da 2ª Vara Cível de Lauro de Freitas – Maria de Lurdes

Mello  RELATOR:  CONSELHEIRO  ANTÔNIO  TERÊNCIO  GOUVEA  LUZ

MARQUES;

06.  Processo n°  24.223/13– Interessados:  Ex Ofício  OAB-BA Portaria  22/13-CP,

Samuel  Pinto  Granjas  Filho,  RELATOR:  CONSELHEIRO  ANTÔNIO  TERÊNCIO

GOUVEA LUZ MARQUES;

07.  Processo  n°  8/16–  Desagravo  –  Requerente:  Dr.  João  Carlos  Sambuc,

Requerido: Juiz da Vara do Trabalho da Comarca de Cruz das Almas – Marivaldo

Pereira, RELATOR: CONSELHEIRO MARCOS SAMPAIO DE SOUZA;

08.  Processo n° 1717/16– Desagravo – Requerente: Carlos Alexandre Muricy da

Silva,  Requerido:  Moacir  Santos  Fraga  Conselheiro  Tutelar  VII,  RELATORA:

CONSELHEIRA ISABELA MUNIQUE REZENDE PAIVA BANDEIRA;

09.  Processo n° 62/17– Desagravo – Requerente: Marília Gabriela Rego Vianna,

Requeridos:  Maria  Danielle  Sousa  Monteiro  (Delegada  de  Polícia  Cívil  26ª

DT/Abrantes),  Luiz  Alberto  dos  Santos  (Investigador  de  Polícia  Civil  26ª

DT/Abrantes-Camaçari, RELATORA: CONSELHEIRA VANESKA PIRES DOURADO

PINHO;

10. Processo n°  21.643/13– Interessados:  Ex Ofício  OAB-BA Portaria  21/13-CP,

A.J.C., Patronos: Dra. Polyana Andrade Ferraz Silva, Dr. Rafael Smith Freire Lima,

Dra. Themis Maria da Glória Saback, CONSELHEIRO JORGE OTAVIO LIMA;

11.  Processo nº 15.819/13 – Interessados: Ex Ofício OAB-BA Portaria 16/13-CP,

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/10
Mural Eletrônico – 2017-020.doc – 16/02/2017

I.M.A.(OAB-BA 6256), Adv: Israel Moreira de Azevedo, RELATOR: CONSELHEIRO

OSVALDO CAMARGO JUNIOR;

12. O que ocorrer.

Publique-se Mural Eletrônico. SSA, 15/02/2017. 

Luiz Viana Queiroz
Presidente OAB-BA

ÓRGÃO ESPECIAL

EDITAL MURAL ELETRÔNICO N° 010/2017

Convocação Sessão Órgão Especial

O ÓRGÃO ESPECIAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA
BAHIA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia  09 de março de
2017  (quinta-feira),  às  10h,  em  seu  plenário  no  edifício-sede  da  OAB/BA,
localizado na Rua Portão da Piedade n° 16 – Barris,  quando serão julgados os
processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de julgamentos anteriores,  ficando as  partes  e os  interessados a  seguir
notificados. ORDEM DO DIA:

01.Processo n° 2738/11 - Interessados: M.A.A.(OAB-BA 9808), Adv: Marco Antônio
Anthas,  4a  Vara  do  Trabalho/SSA,  RELATOR:  CONSELHEIRO  ACIOLI  VIANA
SILVA; 

02. Processo  n°  1654/16 –  Consulente:  Eurenice  Rodrigues  de  Magalhães,
RELATORA: CONSELHEIRA CYNTIA MARIA POSSIDIO DE OLIVEIRA;

03.Processo n° 19.067/11 - Interessados: A.C.R.(OAB/BA 5527), Adv: Antônio Costa
Ner,  Ex  Ofício  OAB-BA Portaria  788/11,  RELATORA:  CONSELHEIRA CYNTIA
MARIA POSSIDIO DE OLIVEIRA; 

04.Processo n° 4379/06  - Interessado: B.D.M.(OAB/BA 8892), Patrono: Dr. Gilmar
Eloy Dourado, Marcos Medeiros, VISTA: CONSELHEIRO GUSTAVO AMORIM;

05.Processo  Consulta  n°  68/17 –  Consulente:  CODEBA,  RELATOR:
CONSELHEIRO GUSTAVO AMORIM;

06.Processo  n°  7468/11  -  Interessados:  A.S.M.(OAB-BA  4739),  Patronos:  Dr.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/10
Mural Eletrônico – 2017-020.doc – 16/02/2017

Marcelo  Dias  Gomes,  Dra.  Milena  Lordelo  Cerqueira,  Dr.  Valtercio  de  Azevedo
Cerqueira, VISTA: CONSELHEIRO FRANCISCO BERTINO;

07.Processo  n°  29.911/09  -  Interessados:  V.K.F.(OAB-BA 19.831),  Patronos:  Dr.
Josemar Santana, Dra. Maiana da Silva Santana, Dra. Maraisa da Silva Santana,
Dra. Fátima Luana Fonseca de Oliveira, 2a Vara Feitos Relação de Consumo Cível
e  Comercial/Senhor  do  Bonfim,  RELATOR:  CONSELHEIRO  EDUARDO
RODRIGUES;

08.Processo n° 6018/07  - Interessados: A.V.S.(OAB-BA 9869), Adv: Aluizio Valério
da  Silva,  Maria  José  Barbosa  da  Silva,  RELATORA:  CONSELHEIRA ISABELA
MUNIQUE PAIVA BANDEIRA;

09.Processo  n°  11.493/11  -  Interessados:  R.S.H.(OAB-BA 17.267),  Adv:  Renata
Setenta Hortélio,  Ex Ofício OAB-BA Portaria  412/11,  RELATOR: CONSELHEIRO
JEFERSON BRAGA;

10.Processo  n°  27.344/03  -  Interessados:  J.A.G.(OAB-BA  9425),  Patronesse:
Dra.Eliana  Maria  Ventura  Jambeiro,  RELATOR:  CONSELHEIRO  JEFERSON
BRAGA;

11.Processo  Consulta  n°  3590/17 -  Consulente:  Gomes  &  Gomes  Advocacia  e
Consultoria, RELATORA: CONSELHEIRA LARA RAFAELLE PINHO SOARES;

12.Processo n° 27.370/12 - Interessados: J.B.N.(OAB-BA 6905), Adv: João Bezerra
Neto,  Ex Ofício  OAB-BA Portaria 145/11,  RELATOR: CONSELHEIRO RODRIGO
MAGALHÃES FONSECA;

13. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico. SSA, 15/02/17.

Ana Patrícia Dantas Leão 
Presidente Órgão Especial OAB-BA

1ª CÂMARA JULGADORA

Edital Mural Eletrônico n° 007/2017 – CJ

Convocação para Sessão Ordinária

A PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA DO CONSELHO SECCIONAL DA ORDEM
DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  DA BAHIA,  reunir-se-á  em  Sessão

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/10
Mural Eletrônico – 2017-020.doc – 16/02/2017

Ordinária a ser realizada no dia 09 de março de 2017 (quinta-feira), às 13h, no
edifício-sede  da  Seccional,  localizada  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,
quando serão julgados os processos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os
remanescentes  das  pautas  de  julgamento  anteriores,  ficando  as  partes  e  os
interessados a seguir notificados.
ORDEM DO DIA:
1.  Recurso  n°  75/2017  –  Recorrente:  Bel.  Alberto  Silva  de  Souza,  RELATOR:
CONSELHEIRO FABRICIO BASTOS;

2.  Recurso nº 74/2017 – Recorrente: Bel. Wagner Curvelo de Matos, RELATOR:
CONSELHEIRO MARCOS FONTES DE AMORIM E SANTANA.

3. Recurso nº 985/2016 – Recorrente: Bel. Paulo Ferreira Dias. Patrono: Dr. Narciso
Queiroz  de  Lima,  RELATORA:  CONSELHEIRA RAQUEL  CARNEIRO  SANTOS
PEDREIRA FRANCO;

4.  Recurso nº 346/2017 – Recorrente: Bel.  Adam de Pádua da Cunha Gouveia,
RELATORA: CONSELHEIRA CLÁUDIA ALBAGLI NOGUEIRA;

5. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico. SSA, 14/02/17.

Carlos Alberto Medauar Reis
Presidente 1ª Câmara Julgadora

2ª CÂMARA JULGADORA

Edital Mural Eletrônico n° 008/2017 – CJ

Convocação para Sessão Ordinária

A SEGUNDA CÂMARA JULGADORA DO CONSELHO SECCIONAL DA ORDEM
DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  DA BAHIA,  reunir-se-á  em  Sessão
Ordinária a ser realizada no dia 09 de março de 2017 (quinta-feira), às 09h, no
edifício-sede  da  Seccional,  localizado  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,
quando serão julgados os processos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os
remanescentes  das  pautas  de  julgamentos  anteriores,  ficando  as  partes  e  os
interessados a seguir notificados.
ORDEM DO DIA:
1.Processo nº 16.502/07 – Interessados: O.O.M.(OAB-BA 11.010), Adv: Olivete de
Oliveira  Marques,  Maria  Virgínia  dória  Santos,  RELATOR:  CONSELHEIRO
ADILSON AFFONSO DE CASTRO VISTA: CONSELHEIRA MAIRA SANTANA VIDA;

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/10
Mural Eletrônico – 2017-020.doc – 16/02/2017

2. Processo nº 17.231/11 – Interessados: E.R.M.(OAB-BA 15.447),  Patronos: Dr.
Anderson George de Lima Casé, Dr. Marcos Ibrahim Oliveira, Procuradoria Geral
Federal, RELATORA: CONSELHEIRA MARIANA MATOS DE OLIVEIRA;

3. Processo  nº  18.984/05 –  Interessados:  B.D.M.(OAB-BA 8892),  Patronos:  Dr.
Felipe Gilpetron Carvalho de Moraes, Dr. Gilpétron Dourado Moraes e Dra. Vanessa
Valiinas,  RELATORA: CONSELHEIRA THAIS BANDEIRA OLIVEIRA PASSOS.

4. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico (Resolução n° 003/2016-CP),SSA,
14/02/2017.

PEDRO NIZAN GURGEL
Presidente 2ª Câmara Julgadora

3ª CÂMARA JULGADORA

Edital Mural Eletrônico n° 009/2017 – CJ

Convocação Sessão Ordinária

A TERCEIRA CÂMARA JULGADORA DO CONSELHO SECCIONALDA ORDEM
DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  DA BAHIA,  reunir-se-á  em  Sessão
Ordinária a ser realizada no  dia 09 de março de 2017 (quinta-feira), às 09h  , no
edifício-sede  da  Seccional,  localizado  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,
quando serão julgados os recursos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os
remanescentes  das  pautas  de  julgamentos  anteriores,  ficando  as  partes  e  os
interessados a seguir notificados. ORDEM DO DIA:

01. Processo nº  31.391/08 –  Interessados:  G.L.C.(OAB-BA 3676),  Adv:  Genaldo
Lemos do Couto, RELATORA: CONSELHEIRA CINZIA BARRETO DE CARVALHO;

02.Processo nº 9105/11     - Interessados: L.L.F.(OAB-BA 7129), DEF: Dr. Gabriel de
Carvalho  Gonçalves,  RELATORA:  CONSELHEIRA  CINZIA  BARRETO  DE
CARVALHO;

03.Processo  nº  11.912/11 –  Interessados:  E.T.C.(OAB-BA 9926),  Adv:  Eugenie
Tanner Casal, RELATOR: CONSELHEIRO PAULO OTT;

04.Processo  nº  13.422/13 –  Interessados:  José  Balbino  de  Santana,  Recorrido:
A.C.S.L.(OAB-BA 24.484), RELATOR:CONSELHEIRO FABIANO PIMENTEL;

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 7/10
Mural Eletrônico – 2017-020.doc – 16/02/2017

05.Processo nº  4847/06 – Interessados:  J.A.G.(OAB-BA 9425),  Patronesse:  Dra.
Eliana Maria Ventura Jambeiro, RELATOR: ONSELHEIRO FABIANO PIMENTEL;

06.Processo  nº  29.012/09 –  Interessados:  A.C.C.S.(OAB-BA  8954),  Adv:  Ana
Cristina Carvalho de Sousa, RELATOR:CONSELHEIRO JOSIMARCOS SANTANA
ARAÚJO;

07.Processo nº 18.240/06 – Interessados: S.R.A.C.(OAB/BA 16.535), Patrono: Dr.
David  Carvalho  de  Souza,  Débora  Cristina  Machado  Batista,
RELATOR:CONSELHEIRO JOSIMARCOS SANTANA ARAÚJO; 

08.Processo  nº  18.240/06 –  Interessados:  R.R.S.(OAB-BA 20.561),  Patrono:  Dr.
Humphrey  Rabelo  Coité,  RELATOR:CONSELHEIRO  JOSIMARCOS  SANTANA
ARAÚJO;

09. Processo nº 27.415/12 – Interessados: M.G.P.(OAB-BA 12.451),  Patrono:  Dr.
Áureo  Barbosa  dos  Santos,  Ex,  Of.  OAB-BA  Portaria  253/12,  RELATOR:
CONSELHEIROJOSIMARCOS SANTANA ARAÚJO.

10.Processo nº 19.429/10 – Interessados: L.A.F.(OAB-BA 25.012), E.M.S.(OAB-BA
25.421), Patronos: Dra. Maria do Socorri Sobral Santos, Dr. Paulo Patrício Sobral
Santos, Dr. Rogério Campos de Oliveira, Dra. Virna Silva Fernandes, D.G.F. (OAB-
BA 4225),  Adv:  Domício  Gramacho  Filho,  M.V.T.L.A.(635/99SI),  I.G.R.(OAB-BA
20.923),  Patronos:  Dr.  Fábio  Feire  de  Carvalho  Matos,  Dr.  Humberto  Graziano
Valverde, Dr. Maurício Trindade Miranda, Dr. André Silva Leahy, Dr. Maurício Silva
Leahy, RELATOR:CONSELHEIRO OSCAR LUIZ MENDONÇA AGUIAR;

11.Processo  nº  5158/06 –  Interessados:  A.F.M.N.(OAB-BA 18.149),  Adv:  Abilio
Freire de Miranda Neto, RELATOR:CONSELHEIRO OSCAR LUIZ MENDONÇA DE
AGUIAR.

12.Processo nº 27.571/12 – Interessados: D.N.C.J.(OAB-BA 18.241), DEFENSOR:
Dr.  Ismar  Nascimento  Júnior,  RELATOR:  CONSELHEIRO  OSCAR  LUIZ
MENDONÇA DE AGUIAR.

13.  Processo nº  17.461/09 – Interessados:  B.D.M.(OAB-BA 8892),  Patronos:  Dr.
Gilmar Eloi Dourado, Dr. Gilpetron Dourado de Moraes, Dr. Filipe Gilpetron Carvalho
de Moraes, RELATOR: CONSELHEIRO FABIANO FIGUEIREDO.

14. Processo nº 18.017/08 – Interessados: J.C.S.S.O.(OAB-BA 8707), Patronos: Dr.
André  Luiz  Pinto  Teixeira,  Dr.  Luiz  Gabriel  Batista  Neves,  Drª.  Rita  de  Cassia
Dourado de Moraes, RELATORA: CONSELHEIRA IRENA CARNEIRO MARTINS.

15. Processo nº 27.496/12 – Interessados: A.C.C.A.(OAB-BA 725B), Adv: Augusto

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 8/10
Mural Eletrônico – 2017-020.doc – 16/02/2017

César  Cerqueira  de  Almeida,  Ex.  Of.  OAB-BA  Portaria  186/12,  RELATORA:
CONSELHEIRA IRENA CARNEIRO MARTINS.

16. Processo  nº  27.436/12  –  Interessados:  E.S.J.(OAB-BA 10.095),  Adv:  Eliane
Santana de Jesus, Ex. Of. OAB-BA Portaria 136/12, RELATORA: CONSELHEIRA
RENATA LIMONGI CHAVES; 

17. Processo nº 10.092/08 – Interessados: A.Q.M.(OAB-BA 13.617),  Patrono: Dr.
Elizeu Maia Quadros, Jeiza Santos Vidal, Patronesse: Dra. Ivana Emília de Meireles
Dourado, RELATOR: CONSELHEIRO FILIPE GARBELOTTO;

18. O que ocorrer. Mural Eletrônico (Resolução 003/2016-CP), SSA, 15/02/17.

DANIELA DE ANDRADE BORGES
Presidente 3ª Câmara

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

PORTARIA nº 011/2017 – TED

O Presidente do Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do Brasil –
Secção da Bahia, no uso de suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 13,
inciso  X,  do  Regimento  Interno  do  TED,  resolve:  Art.  1º Os  membros  do  TED
impossibilitados  de  comparecer  a  sessão  convocada  deverão  encaminhar
justificativa de ausência para  tribunal@oab-ba.org.br, com antecedência mínima
de 5 (cinco) dias úteis. § 1º Havendo processo em pauta sob sua responsabilidade,
em  decorrência  de  relatoria,  revisão  ou  vista,  os  ausentes  deverão,  no  prazo
mencionado  no  caput,  encaminhar  os  autos  e  os  votos  à  Secretaria,  para
designação  de  relator  substituto.  §  2º Os  relatores  substitutos  serão,  entre  os
presentes  à  sessão,  os  que  sucederem  o  ausente  na  lista  de  antiguidade  de
inscrição, independentemente da condição de titular ou suplente, sendo distribuído
um processo para cada, sucessivamente.  Art. 2º  Caberá aos relatores substitutos
entrar em contato com o substituído a fim de sanar dúvidas a respeito do conteúdo
do voto, fazendo, ainda, os ajustes e modificações que entenderem necessários,
inclusive  alterando-o  integralmente,  caso  entenda  necessário.  Art.  3º Quando  o
motivo que impede a presença do relator consistir em compromisso agendado com
prazo superior ao mencionado no art. 1º, compete-lhe informar o fato imediatamente
à secretaria do TED, para possibilitar uma comunicação com antecedência maior ao
substituto.  Art. 4º Surgindo, nos últimos cinco dias em relação à data da sessão,
fato imprevisível que impeça o comparecimento do membro do TED à sessão, a
comunicação  do  fato  deverá  ser  imediata,  e  antecipada  por  telefonema,
possibilitando a adoção das providências necessárias. Art. 5º Todas as ocorrências

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 9/10
Mural Eletrônico – 2017-020.doc – 16/02/2017

abrangidas pelas presentes disposições deverão ser imediatamente comunicadas,
por meio eletrônico, pela Secretaria do TED, à mesa diretora, e informadas por meio
físico a quem estiver encarregado de presidir a sessão. Art. 6º A presente portaria
entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se. SSA, 15/02/2017. 

WALDIR SANTOS
Presidente do TED 

SIMONE NÉRI
Vice-Presidente do TED

 RAFAEL BARRETTO
Secretário-Geral do TED

Edital n° 18/2017

Notificação Audiência

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
no uso de suas atribuições, notifica V.M.S.P. (OAB/BA 43.725), e o seu respectivo
advogado  Victor  Marcus  Silva  Pinto  para,  na  forma  do  art.  137-D  §  4º  do
Regulamento Geral do EOAB, apresentar defesa prévia (art. 52, CED), (Processo n°
1725/16),  bem como  comparecer  a  audiência  de  conciliação  designada  para  o
próximo dia 21/03/2017 (terça-feira), às 14:30h, na sede desta Seccional, conforme
dispõe o art. 1°, incisos I e II do Provimento 83/96, do Conselho Federal da OAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 16 de fevereiro de 2017.

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor

Edital n° 19/2017

Notificação – Audiência

O  CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  para  comparecerem  a
AUDIÊNCIA designada no próximo dia  10 de março de 2017 (sexta-feira),  nos
seguintes horários: às 09:30, (Processo n° 1222/2015) N.M.F.S.A (OAB/BA 18.215),

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 10/10
Mural Eletrônico – 2017-020.doc – 16/02/2017

J.S.F(OAB/BA 14.544); às 10:00,  (Processo nº 1406/2016) F.S.R (OAB/BA 3.124),
R.S.S (OAB/BA 20.255),  V.S.S (OAB/BA 35.706),  R.C.B.L.F (OAB/BA 18.563); às
10:30, (Processo nº 753/2015) M.B.M.F.(OAB/BA 7.906), P.M.F. (OAB/BA 11.977); às
11:00, (Processo nº 304/2016) E.S.S. (OAB/BA 8.579), S.M.A.P. (OAB/MG 76.358);
às  11:30,  (Processo  nº  1336/2015)  M.C.G.S.  (OAB/BA 43.020),  F.O.S.A.(OAB/BA
21.795),  R.A.M.O.(OAB-BA 45.873) e  seus  respectivos  advogados  Nildes  Marcia
Ferreira Souza Ayres, Julimar da Silva Fernandes; Fernando Santana Rocha, Rafael
de Sá Santana, Victor de Sá Santana, Rui Carlos Barata Lima Filho; Maria Bernadete
Miranda Fontes, Paulo Miranda Fontes; Edvaldo Souto da Silva, Simone Mendes de
Almeida Pardini; Manoel Carlos Guimarães da Silva, Fabio de Oliveira Souza Araújo,
Ronivã Apolinário Martins de Oliveira na forma do art. 137-D § 4º do Regulamento
Geral  do  EOAB,  conforme  dispõe  o  art.  1º,  inciso  II  do  Provimento  83/96,  do
Conselho Federal da OAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 16 de fevereiro de 2017.

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital n° 18/2017
	Notificação Audiência
	Edital n° 19/2017
	Notificação – Audiência

